Clerus Sæcularis Et Regularis

Seu Decretalium Gregorij IX. Pont. Max. Liber III ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem expositus, In quo præcipuæ circa Materiam hujus Libri tertij, quæ tum in Theoria, tum in Praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & hororum solutionibus

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1726

VD18 13510800-001

§. VI. De Testamenti Resolutione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75041](#)

S. VI.

De Testamenti Resolutione.

S U M M A R I U M.

- 169. Testamentum validè confectum resolvitur aut viâ Juris, aut adminiculo hominis.
- 170. Prius contingit primo, quando rumpitur.
- 171. Quod sit Agnatione Posthumi.
- 172. Etiam quoad Legata.
- 173. Cum triplici exceptione.
- 174. Arrogatione, vel Adoptione.
- 175. Ubi an rumpatur etiam quoad Legata pia.
- 176. Et denique mutatione voluntatis Testatoris.
- 177. Ubi quando Testamentum posterius derogat priori.
- 178. Testamentum irritatur, quando Testator patitur diminutionem capitis.
- 179. 180. Exceptions.
- 181. An Testamenta etiam irritentur superveniente furore, surditate, prodigalitate?
- 182. An secuta Testatoris Professione Religiosa? Argumenta sententia affirmantia.
- 183. Resolvitur negativa.
- 184. Si professus ille sit Religionem successionis hereditariae incapacem, statim effectum habet.
- 185. Si capacem, exspectanda est mors ejusdem naturalis.
- 186. Testamentum destitutur propriè, & improprie?
- 187. Quot modis destitutur propriè?
- 188. Quid sit Quarela inofficio? & quibus competit?
- 189. Contra quos?
- 190. Quando cesset?

Olim resolvebatur Testamentum solo lapsu decennij, hodie temporanea ista Testimenti evacuatio sublata est, ut constat ex *l. sancimus 27. C. de Testam.* & remanserunt duo duntaxat modi, quibus resolvit Testamenta, etiam validè confecta, possunt, videlicet viâ Juris, & facto hominis. *Viâ Juris* id contingit tripliciter, cum sc. Testamentum rumpitur, irritatur, vel destruitur. *Administratio hominis* autem, quando, mortâ Inofficio querelâ, rescinditur officio Judicis.

170. Quæritur 1. quando rumpatur Testamentum? *q. tunc illud rumpitur, quando in eodem statu manente Testatore, ipsius Testamenti usus viciatur, i.e. si vitium infirmans directè incurrit in ipsum Testamentum, et si persona Testatoris maneat in eodem statu Juridico, nullam patiens capitis diminutionem §. rumpitur 1. Inf. quib. mod. testam. infirm.* Fit autem hoc tribus modis, Agnatione posthumi, Arrogatione, vel Adoptione, & voluntate Testatoris mutata.

171. Dub. 1. quando Testamentum rumpatur Agnatione Posthumi? *v. Agnatione posthumi Testamentum rumpitur, quando Testatori post mortem, vel post Testamentum absolutum, & perfectum nascitur filius ex justis nuptijs procreatus, de quo nulla in Testamento facta est mentio §. nominativi 1. v. posthumi Inst. de exhered. liberor. Proceditque hoc, et si iste illico, & in obstetricis manibus decesserit, ut clare habetur *l. quod certatum 3. C. de posthumi. hæred. infit.**

Difficultas est, utrum rumpatur hoc casu tantum quoad institutiones, an verò etiam quoad Legata? Videntur hæc adhuc debiri ob *Autb. ex causa C. de Liber. præterit.* ubi dicitur Testamentum ex causa exhereditationis, vel preteritionis irritum esse quoad Institutiones, cæ-

tera autem (conf. etiam Legata) permanere firma.

Sed retinenda est communis sententia, juxta quam, si Testamentum rumpatur agnatione posthumi, etiam Legata non conservantur. Ita Gaill. *l. 2. obs. 112. n. 2.* Menoch. de arbitri. cas. 147. n. 1. Barry de testat. *Instestat. l. 10. tit. 10. n. 9.* Brunnen. in *l. sicut 9. C. de testam. milit. n. 5.* Magnif. D. Christoph de Chlingenperg *Inst. quib. mod. testam. infirmit. q. 3.* Magnif. D. Verlochner tr. de testam. art. 9. q. 1 n. 1. Clarris. P. Schmier p. 1. de success. hered. c. 1. n. 461. P. Wiel. hic n. 226. Ratio est, quia donatio inter vivos, quæ duorum voluntate nititur, fortior est, quam Legatum, aut Fideicommissum, quod ex sola Testatoris voluntate penderat, atqui donatio inter vivos, nativitate Liberorum, tanquam inofficio, revocatur, ut dictum est *suprà Tit. 24.* ergo multo magis Legatum.

Excipitur 1. si quid legatum sit ad 173 piam causam in quantitate modera; nam etiam illi, qui Liberos habent, ejusmodi facere Legata assolent. Barry *l. cit. n. 10.* *Excipitur 2.* si quid Legatum sit pro exoneranda conscientia e. g. in restitutionem usuruarum, & aliorum male partorum? quia talia Legata sunt non tam liberalitas, quam necessaria restitutio. *Excipitur 3.* generaliter quodcumque Legatum, si tale sit, ut verisimiliter Testator illud censeatur fuisse relicturus, et si filios habuisset; quia tunc præsumptio contraria cessat.

Sic limitatae responsioni non obstat Argumentum sumptum ex *Autb. cit.* quia hac solum procedit in filio jam nato, vel nascituro, scienter præterito, non verò in nascituro, vel nato præterito ignorante; de isto enim, & non de illo præsumi potest, quod ejusmodi Legatum relicturus non fuisset.

F 2

Dub.

174 Dub. 1. quando Testamentum rumpatur *Arrogatione*, vel *Adoptione*? & Adoptione, vel Arrogatione rumpitur, quando Testator post Testamentum conditum sibi arrogat aliquem, qui sui Juris est, vel adoptat unum ex descendantibus, & in familiam, ac potestatem suam redigit §. rumpitur cit. junct. l. cùm in adoptivis 10. C. de adoptione, Ratio est, quia suus hæres Testamento præteritus id agnatione rumpit §. cit. is autem, qui arrogatur, vel ab aliquo ascende adopatur, fit suus hæres §. posthumorum 2. Inst. de exhereditate, liberor. nam adoptio, & arrogatio est quædam quasi *Agnatio Civilis*. ergo &c. Idem dicendum, ut rectè monet P. Jacobus Wex. Ariadn. p. 2. tab. 6. ad Libr. 2. Inst. membr. 1. n. 1. in fin. quando vitium naturalium per legitimationem à filio naturali tollitur.

175 Controverti hic potest, an Testamentum arrogatione, vel adoptione rumpatur etiam quoad Legata pia? In quo opus est distinctione: vel enim hæc relicta sunt in moderata aliqua quantitate, vel contraria magna. Si primum, quoad ea Testamentum non rumpitur; quia quoad illa, ut ex n. 173. patet, etiam non rumpitur agnatione. Si secundum, videndum est, an adoptatus sit aliquis ex descendantibus, vel alius extraneus. Si aliquis ex descendantibus, rumpetur Testamentum quoad talia Legata; quia in hoc naturalia, & Civilia Jura concurrunt. Si Extraneus, nec Legata, etiam in magna quantitate relicta, nec ipsum etiam Testamentum pium hujusmodi Arrogatione evacuabitur, sed sufficiet, si conservatis cæteris, que in tali Testamento ordinata sunt, sic arrogato præstetur Quarta, quæ ei debetur ex Constitutione Divi Pij l. Papinianus 8. §. si quis im- pubes 15. ff. dein offic. Testam.

176 Dub. 3. quomodo Testamentum rumpatur mutatione voluntatis Testatoris? & hæc mutatio fieri duplicitate potest, verbo, vel facto. Quoad mutationem verbalem regula traditur, eam ad eversionem Testamenti non sufficere, licet coram septem testibus expressa sit, nisi decennium à tempore conditi Testamenti elapsum fuerit l. sancimus 27. c. b. tit. Vim majorem habet *Realis*: & hæc duplicitate modo potest contingere. 1. quando prius Testamentum ex voluntate consulta Testatoris confunditur, vel laceratur, aut quoconque modo corrumperit l. qui in Testamento 1. princ. ff. de his, que in testam. &c. & l. fin. ff. de liber. & posthum. 2. quando Testator aliud Testamentum confecit §. posteriori 2. Inst. quib. mod. testam. infirm. & l. hac consultissima 21. §. si quis 3. c. de Testam.

177 Si tamen priori Testamento addita fuisset clausula, derogans omni Testamento posteriori, huic necesse esset derogari in Testamento secundo, ut monet Haun. tom. 3. tit. 6. n. 177. *Excipitur* 1. si Testamentum

posterioris sit conditum inter Liberos; nam per hoc revocatur Testamentum anterius factum inter extraneos, quæcumque denum clausula fuerit huic opposita, modo Testamento promissorio confirmatum non sit, neque opus est, ut clausula illius fiat mentio in Testamento posteriore, ut ex Auth. hoc inter liberos C. b. tit. & Novell. 107. c. 2, communiter DD. colligunt. *Excipitur* 2. si Testamentum prius, munatum tali clausula, sit profanum, & posteriorum pium; nam per hoc etiam sine mentione clausula rumpitur profanum prius, ut in Auth. cit. cum alijs docet Jafon. Ratio est, quia ob enixum studium, quo quilibet Christianus præsumitur non minus animæ suæ, quam liberis velle propicere, pari passu procedit Testamentum inter Liberos conditum, & conditum ad causas prias.

Quæritur 2. quando irritetur Testamentum? &. Testamentum irritatur, quando vitium id infirmans, ac resolvens directe afficit personam testatoris, quod iste post Testamentum ritè confectum, & perfectum mutatū statum, patiendo vel maximam, vel medium, vel minimam capitis diminutionem, ubi libertas in prima, in secunda civitas, in tercia familia v. g. per arrogationem perditur §. alio 4. Inst. quib. mod. testam. infirm. & l. quis 6. §. irritum 5. cum seqq. ff. de iugis. rupt. irrit. testam. Ratio est, quia capite diminutus aut bona sua omnino perdit, ut sit in eo, qui passus est capitis diminutionem maximam, vel medium, aut saltem illa in potestate sua habere definit, ut sit in illo, qui passus est capitis diminutionem minimam, quippe quia illa in dominum, & familiam alienam transstulit.

Excipitur 1. Testamentum militis, 179 de peculio Castrensi, vel quasi Castrensi factum; hoc enim ejus arrogatione non rumpitur l. si quis cit. §. fin. Ratio est, quia haec bona per Arrogationem non amittit, sed retinet etiam post illam tam dominium, quam administrationem illorum.

Excipitur 2. Testamentum eorum, qui post illud ritè perfectum ab hostibus capiti sunt: nam istorum Testamenta, non tantum, si redeant, sed etiā in hostium potestate decadant, quasi jure postliminij sustinentur, & effectum consequuntur perinde, ac si in hostium potestatem non devenissent, aut cum caperentur, occupuissent §. fin. Inst. quib. non est permitt. testam. fac. & l. Cornelius 12. ff. qui testam. facer. poss.

Excipitur 3. si capitis diminutionem 180 passi statum postea recuperent, & mortis tempore cives, siveque Juris sint: ubi tamen distinguendum est inter passos capitis diminutionem infimam, & inter passos capitis diminutionem maximam, vel medium; nam priorum voluntas precedens ut reconvalescat, necesse est, ut Testator de novo declareret, quod eandem valere velit: quod tamen non requiri-

requiritur, ut reconvalescat voluntas præcēdens in posterioribus §. non tamen 6. *Inst. quib mod. testam. infirm. &c. l. qui ex liberis 11. §. testamento 2. v. planè ff. de bonor. poss. secund. tabul. Ratio est*, quia capitis diminutionem maximam, aut mediam passus statum mutat invitus; passus verò infirmam, volens. is autem, qui statum mutat invitus, non censetur mutare priorem voluntatem; fecus, si statum mutet volens. ergo &c.

¹⁸¹ Dub. 1. an Testamenta etiam irritentur furore, surditate, & prodigalitate superveniente? *Ratio dubitandi est*, quia hujusmodi naturali, aut morali virtut laborans perinde, ut capite diminutus, in eum statum devenit, in quo Testamentum non potest facere, ut constat ex dictis n. 69. Verum hac ratio levius est, cum maxima sit inter hunc, & capite diminutum disparitas, ite enim statum, i.e. libertatem, civitatem, aut familiam amittit, ille hæc omnia retinet, igitur licet Testamentum de novo non possit condere, nihil tamen impedit, quo minus antea rite conditum hæredem, & exitum habeat P. Wiest. hic n. 237.

¹⁸² Dub. 2. an Testamentum, ante ingressum Religionis conditum rumpatur, aut irritatur, secuta postea Professione? Affirmant non pauci DD. sed non ex eadem ratione; nam 1. aliqui cum Gloss. in Auth. sequa mulier V. competere C. de SS. Eccl. putant id rumpi Professione, quasi agnatione, quod Professio Monasterium loco filij sit. 2. alii irritari id putant professione eadem, quasi capitis diminutione, quod per eam mutetur status, & Professus sui Juris esse desinat. 3. alii cum Bartol. Bald. &c. existimant Professionem continere tacitam quandam revocationem, quod profitendo censeatur se, suaque omnia dedicasse Monasterio.

¹⁸³ Sed melius cum communiora DD. negatur, Testamentum Professione aut rumpi, aut irritari; quia non appetet, ex quo capite rumpatur, aut irritetur. Non enim rumpitur 1. *quasi posthumi præteriti agnatione*; quia Monasterium vel non habetur loco filij, vel si loco filij haberur aliquando, non habetur, nisi in casibus Jure expressis, qualis tamen præsens non est. Non 2. *quasi capitis diminutione*; quia esto, Professione mutetur status, et tamen mutatio est alterius, & sublimioris ordinis, quam quæ capitis diminutione inducitur, ut adeo à capitis diminutione ad Professionem Religiosam non liceat ducere Argumentum. Non denique 3. *quasi mutata voluntate priore*, quâ Testamentum condidit; quia imprimis tacita revocatio non sufficit l. *sancimus 27. c. b. tit.* Et si sufficeret, hæc tamen immerito ex Professione præsumitur; quia Religiosus tantum illa bona sua Monasterio dedicasse præsumitur; de quibus ante ingressum, vel Professionem dispositionem non fecit. *Auth. nunc autem C. de Episc. & Cleric. ibi, Si prius testatus non fuit.*

Dub. 3. quando effectum habeat Te- ¹⁸⁴ stamentum, conditum à Religioso ante ingressum suum in Religionem? *v. cum distinctione*: Vel enim testator ingressus est Religionem successionis hæreditariæ incapacem, vel contrâ ejus capacem.

Si primum, ejus Testamentum statim à Professione emissa effectum habet, ita, ut hæreditas eo relicta statim deferatur, & Legata debeantur, non fecus, ac si naturaliter fuisset mortuus, ut cum communi nota Pal. tr. 16. D. 1. p. 14. n. 5. *Ratio est*, quia Profession in ejusmodi Religione edita quoad omnes effectus, ac proinde etiam quoad Professi bona idem operatur, quod mors naturalis.

Si secundum, Testamentum Testatoris ¹⁸⁵ talis Religionem ingredi effectum non habet usque ad mortem naturalem illius, adēd, ut ante illam nec hæreditas, nec Legata danda sint ijs, quibus relicta sunt, sed omnia Professi bona tam quoad proprietatem, quam quoad usumfructum interea maneant penes Monasterium, ut cum alijs recte advertit Sanch. l. 7. mor. c. 3. n. 69. tunc enim Professione non equiparatur morti naturali, sed Monasterium repræsentat personam Professi, quamdiu iste superest est. Et hinc si heres, vel legatarius decadantante Testatorem Professum, hæreditatem, & legata ad hæredes suos non transmittent, sed illa, tanquam caduca, pleno jure, & perpetuo remanebunt penes Monasterium arg. l. *statius 48. §. Cornelio 1. ff. de Jur. sicc.*

Excipitur, si Testator voluisse, ut suum Testamentum ab ipso Professionis die effectum haberet; potest enim Religionem ingrediens disponere de rebus suis, prout voluerit. Quocunque autem modo disposerit, dispositionem illam emissa Professione revocare non amplius potest; quia revocatio talis condendi Testamenti potestatem supponit, quâ caret Professus.

Quæritur 3. quomodo *destituatur* Te- ¹⁸⁶ stamentum? *v. Testamentum destituitur*, cum vitium id infirmans directe afficit hæredem; cum enim illius institutio caput, & fundamentum Testamenti sit, ut dictum est n. 68. hærede deficiente, etiam Testamentum irritum fieri necesse est.

Fit autem hoc dupliciter, propriè, & impropriè. *Impropriè* destituitur, quando hæres scriptus moritur ante Testatorem; tunc enim non potest jus succedendi transmittere ad hæredes suos, cum ipsemet nondum hæres fuerit; quia nemo vivus hæredem habet. *Propriè* destituitur, quando Testatore defuncto, adiri hæreditas potuisse, sed ob omissam additionem effectum non consequitur.

Quod iterum dupliciter potest con- ¹⁸⁷ tingere. 1. si ideo non adiit hæreditatem, quia intra annum deliberandi mortuus est. si simpliciter repudiet hæreditatem. *Si secundum contingat*, simpliciter destituta hæreditas dicitur, non verò, *si primum*; quia eam adeun- dijus

di jus intra annum hæres illo institutus ad hæredes suos transmittit: qui si eam repudient, tum enim verò per se loquendo Testamentum destitutum dicetur *l. testamentum 1. ff. de inoff. rupt.* & *cum in antiquioribus 19. C. de Jur. deliberand.* non tamen omnino: quia, ut testis est Haun. *tom. 2. de J. & J. tr. 6. n. 151.* non defunt DD. qui tali calu Legatarij, & Fideicommissarij velint concessam facultatem, ut saltem Legata, & Fideicomissa consequantur ex *Novell. 1. c. 1. §. 1. ¶. si verò nullus aliter.* Quidquid de hoc sit, destituto hujusmodi Testamento, Legata tamen pia in eo relicta præstanda sunt, ut communissima habet sententia apud Barry *l. 10. de testat. tit. 13. n. 14.*

¶ 188. Quaritur 4. quid sit Querela inofficio? & quibus competit? *R. Querela inofficio* est remedium extraordinarium, Jure introductum. competens personis, quæ cum Legi hæredes deberent intituli, contra pietatis officium immitterò exhæredatæ, vel præterita fuerunt: *Inst. princ. & l. hoc colore 2. ff. de inoffic. testam.*

Competit hoc omnibus ijs, quibus ex Juris dispositione debetur Legitima; transmittuntque hi illam etiam ad hæredes, cum discrimine tamen: nam si Sui isti sint, transmittunt ad eos etiam non præparatam; si verò extranei, per contestationem litis, vel ejus comminationem, aut agnitus bonorum possessionem jam præparatam *l. scimus 36. §. fin. & l. quis 34. C. de inoffic. Testam.*

¶ 189. Instituenda autem est Querela ista contra hæredes institutos, postquam delatam sibi hæreditatem adiverunt *l. Papinianus 8. §. si conditioni 10. ff. eod.* Petitur per illam, tum ut Testamentum, contra officium e. g. paternum factum, rescindatur; tum ut hæritas quasi ab intestato restituatur agenti *l. que nuper 31. C. & l. eum qui 21. §. item respondit 2. ff. eod.*

Hodie in linea ascendentे, vel descendente regulariter locum non habet; quia ex recepta in praxi sententia, si inter Ascenden-

tes, & Descendentes injusta exhæredatio, vel præterito contingat, Testamentum quod Institutions habetur pro nullo, & præteritis, tanquam ab intestato, permititur ex æquo cum aliis ad hæreditatem venire. *Novell. 115. c. 3. § 4.* quod confirmatur in Jure nostro Bavarico *Landrecht tit. 35. art. 1. Ex cipitur 1.* si legitima causa exhæredationi adscripta est, quæ tamen ab hæredate probari non potest. 2. si post commissam ingratitudinem, & subsecutam exhæredationem reconciliatio inter patrem, & filium facta est; nam hoc duplice casu Testamentum etiamnum valet, & per Querelam everti debet. *Landrecht tit. 35. cit. art. 1. Fachin. l. 6. contr. c. 79. Anton. Faber. Error. pagm. decad. 14. error 7. Magnif. D. Christoph. de Chlingensperg. Inst. tit. de inoffic. testam. q. 3.*

Cessat Querela hæc pluribus casibus, 19. 1. si supp. tit. aliud remedium ordinarium, quo exhæredatus, salvo Testamento, ad hæreditatem, vel partem, illius perveniat *§ tam autem 2. Inst. de inoffic. test.* Ratio est, quia Querela hæc est remedium extraordinarium, cui locus non est, quando aliud Ordinarium datur. 2. si instituta sit causa pia; quia quod Testamentum ex inofficio querela everti potuit, sapit meram Juris Civilis subtilitatem, quæ in Testamentis ad pias causas factis non attenditur: hinc tali calu filius consequetur solam Legitimam. Tiraquell. *cauf. pie privil. 14. 3.* si exhæredatus Testamentum approbat, aut Querelæ quomodounque, etiam tacite v. g. Legatum eo relictum agnoscendo renuntiavit *l. si quando 35. §. § generaliter 2. C. eod.* potest tamen eo calu ex textu cit. agere pro supplemento Legitima, 4. si quinquennio tacuerit post aditum hæreditatem *l. quis filium 34. in fin. C. eod.* Legitima tamen, & istius supplementum petere potest usque ad 30. annos. Brunnem. *in l. cit. n. 6. §. si exhæredatio facta sit ex iusta, veraque causa. Novell. 115. c. 3. §. 14. ¶. sive igitur. Plura de his Civilista.*

S. VII.

De Executione Testamenti, & aliarum Ultimarum Voluntatem.

S U M M A R I U M.

191. Licet cuilibet constituere Executores Testamenti sui.
192. Talis potest esse femina, minor 25. annis, Clericus, & Religiosus.
193. Nec unus tantum, itaque etiam diversæ professionis.
194. Religiosus ad munus istud suscipiendum indiget licentiâ Superioris.
195. 196. Gestæ tamen absque hac valent.
197. Initio munus hoc suscipitur liberè, ad suscepitum autem implendum compelli quis potest.

198. A Judice Executoris competente.
199. Etiam si id Testator prohibuerit, aut Legatarij non petant.
200. Tempus, intra quod executio fieri debet.
201. Non est continuum, sed utile.
202. Pœna intra hoc tempus non exequentis Testamentum.
203. Ubi cui pars Executori relicta acrireat?
204. Debet dare rationem Executionis sue.
205. Religiosi, & Clerici non exempti Episcopo.
206. Exempti Clerici Seculares Pape, vel ejus Legato.

Quæ-